Adempimenti degli obblighi di trasparenza e di pubblicita
Al sensi della Legge n. 124 del 4 agosto 2017 ART. 1 commi 125-129, pubblichiamo le informazioni relative a sovvenzioni,

contributi e sostegno a vario titolo ricevuti dal Centro Studi di Politica Internazionale -CeSPI - C.F. 97037650583

nel corso dell’anno 2021 dalle Pubbliche Amministrazioni e dagli enti assimilati.

Autorita Responsabile,

Soggetto erogatore
Unioncamere Nazionale

Commissione Europea -Rappresentanza in Italia

Unioncamere Nazionale

Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza-
MAECI

Associazione Volontari Dokita Onlus capofila
partenariato- convenzione con AICS

Senato della Repubblica

INFOR ELEA capofila partenariato- convenzione con
Ministero del lavoro e delle politiche sociali

Unioncamere Nazionale

Azienda Sanitaria Locale Roma 1 -
Ministero dell'Interno

CELIM capofila partenariato- convenzione con AICS

Mani Tese capofila partenariato- convenzione con
AICS

Associazione Volontari Dokita Onlus capofila
partenariato- convenzione con AICS

E.Y. capofila RTI Contratto Rep. 43/2019 con il
Ministero dell'interno

Senato della Repubblica

Senato della Repubblica

UNI_Cattolica del Sacro Cuore-capofila convenzione
con AICS

MAECI- UAP
MAECI- UAP

ECFR ltaly- capofila progetto MAECI

Comune di Milano

Regione Lazio
OBC Transeuropa

Unioncamere Nazionale

Banca d'ltalia
MAECI- DGAP

CELIM capofila partenariato- convenzione con AICS

Associazione Volontari Dokita Onlus capofila
partenariato- convenzione con AICS

Regional Cooperation Council Secretariat

Citta Metropolitana di Cagliari- convenzione con AICS

Ministero degli Esteri e della Cooperazione
Internazionale-DGUE

Ministero degli Esteri e della Cooperazione
Internazionale-UAP

Agenzia delle Entrate (MIUR)

causale e denominazione progetto

Affidamento del servizio di realizzazione di un Osservatorio
sull'inclusione socio — economica e finanziaria delle
imprese gestite da migranti CUpP
181G18000190001 ft. 27/2020 (1° SAL)

Progetto Alternanza scuola-lavoro CeSPI

Affidamento del servizio di realizzazione di un Osservatorio
sull'inclusione socio — economica e finanziaria delle
imprese gestite da migranti CUP
181G18000190001 ft. 3/2021 (2° SAL)

Proventi per il progetto "Women in transition: il ruolo delle
donne e le Primavere arabe"

proventi per il progetto: Get-ap! Strategie per una
cittadinanza globale dell'Agro Pontino- AID 011794

Nota "La questione del Sahara occidentale: origine e
sviluppi" ft. N. 5

Anticipo FAMI P.A.R.agri - Percorso di Accompagnamento
e Regolarizzazione in agricoltura PROG-3057

Affidamento del servizio di realizzazione di un Osservatorio
sull'inclusione socio — economica e finanziaria delle
imprese gestite da migranti CuUpP
181G18000190001 ft. 9/2021 (3° e 4° SAL)

proventi per il progetto: FARI2 - FORMARE ASSISTERE
RIABILITARE INSERIRE 2 - PROG-172

proventi per il progetto: Securing Wowen Migration Cycle-
SWMC - AID 011465/CELIM/LBN

proventi per il progetto: Imprese sociali innovative e
partecipazione dei migranti per l'inclusione sociale in
Burkina Faso- AID 11455 Il TR.

proventi per il progetto: Get-ap! Strategie per una
cittadinanza globale dell'Agro Pontino- AID 011794

Corrispettivi per Progetto EMN European Migration

Net work - Contratto Rep. 43/2019 -1 e Il SAL FT.n.
24/2019 e 28/2019

Nota- Dall'accordo NAFTA allo USMCA: implicazioni per
I'UE e per I'ltalia" ft. 13

Approfondimento: Le opzioni per una strategia UE verso la
Turchia" nell'ambito dell'Osservatorio di politica
internazionale ft.12

Incubatore di Impresa in KENYA- saldo finale

contributo - Mondopoli- sguardi sul mondo
contributo: La questione dei rifugiati nei rapporti della
Turchia con I'UE e il Medio Oriente

"10 years into the protests in the Middle East and North
Africa. Dynamics of mobilization in a complex (geo)political
environment and the role of the European Union"

MENTOR 2 - MEditerranean Network for Training
Orientation to Regular migration

Tirocinio

EU Strategy for the Adriatic and lonian Region (EUSAIR)
facilitating the enlargement process of Western Balkans.

Affidamento del servizio di realizzazione di un Osservatorio
sull'inclusione socio — economica e finanziaria delle
imprese gestite da migranti CUP
181G18000190001 ft. 23/2021 (5° SAL)
Mandasoldiacasa.it

Safeguarding Religious Sites. Israeli-Palestinian
contributions for safe and peaceful worship

proventi per il progetto: Securing Wowen Migration Cycle-
SWMC - AID 011465/CELIM/LBN

proventi per il progetto: Get-ap! Strategie per una
cittadinanza globale dell'Agro Pontino- AID 011794

"EU -Youth Balkan Forum”, on 22-26 November 2021

PRENADES — Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo
Locale Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca —
llamatepec AID 012314/02/7

contrbuto : La mobilita del capitale

umano dei e dai Balcani: quando l'innovazione riesce a
frenare la fuga di cervelli

contributo: Annuario della cooperazione allo sviluppo
italiana

erogazione cinque per mille

Incassato nel

2021

34.155,00

3.500,00

22.770,00

29.190,00

1.825,85

2.000,00

87.900,00

45.540,00

9.750,00

8.000,00

1.704,80

12.837,93

6.913,90

2.000,00

4.000,00

29.569,70
15.000,00

10.000,00

4.000,00

44.212,09

1.800,00

11.900,00

34.155,00

25.000,00

15.644,59

9.964,00

1.945,13

64.000,00

92.505,00

21.000,00

20.000,00

10.860,55

DATA

25/01/2021

05/02/2021

26/02/2021

03/03/2021

19/03/2021

25/03/2021

31/03/2021

31/03/2021

08/04/2021

19/04/2021

19/05/2021

25/05/2021

04/06/2021

07/06/2021

07/06/2021

16/07/2021
27/07/2021

27/07/2021

29/07/2021

07/12/2021

01/10/2021

05/10/2021

18/10/2021

26/10/2021

26/10/2021

03/11/2021

26/11/2021

30/11/2021

30/11/2021

23/12/2021

23/12/2021

02/12/2021



AssociazioneCeSP1

Piazza Venezia, 11 - Roma
C.F.97037650583 - P.IVA 02153901000

CONTO ECONOMICO

RENDITE E PROFITTI

Quote associative
Contributo MAECI (ex art.23 BIS)
Contributi coofin.dalla Commissione Europea
Contributi da Altri Enti pubblici
Contributi da Organismi Internazionali
Contributi da privati
Contributo Comp.di San Paolo
Contributo 5 x mille
Ricavi per attivitd commerciale
Proventi finanziari
Proventi straordinari e sop.attive
Sconti ed arrotondamenti attivi
Differenza cambi attiva

Totale rendite e profitti

SPESE E PERDITE

Spese per il personale dipendente
Collaborazioni per studi e ricerche
Spese varie per studi e ricerche
Pubblicazioni
Spese generali
Oneri finanziari
Ammortamenti
Oneri Straordinari
Imposte e tasse
Totale spese e perdite

disavanzo di gestione
Totale a pareggio

ESERCIZIO 2021

31.12.2021 31.12.2020 variazioni

8,78% 132.800,00 109.510,00 23.290
3,14% 47.520,36 14.543,69 32.977
14,73% 222.919,81 166.276,09 56.644
5,05% 76.449,95 186.433,04 -109.983
13,71% 207.426,42 92.735,64 114.691
9,72% 147.094,00 268.796,94 -121.703
18,09% 273.714,58 236.180,73 37.534
0,72% 10.860,55 25.029,15 -14.169
23,63% 357.535,63 199.307,53 158.228
0,00% 7,51 0,00 8
2,43% 36.748,74 1.287,54 35461
0,01% 115,56 135,11 -20
0,00% 0,00 0,00 0
100% 1.513.193,11 1.300.235,46 212.958
31.12.2021 31.12.2020  variazioni

24% 370.944,40 329.581,89 41.363
47% 711.006,95 589.075,26 121.932
12% 183.503,66 106.254,47 77.249
2% 29.078,11 4423281 -15.155
10% 154.779,97 151.645,88 3.134
2% 27.190,50 32.420,17 -5.230
1% 14.816,22 14.647,93 168

1% 8.318,55 3.045,01 5274
2% 29.032,89 28.883,00 150
100% 1.528.671,25 1.299.786,42 228.885

15.478,14

449,04

1.513.193,11

1.300.235,46




Centro Studi
di Politica
Internazionale

CeSPI

Dati previsti dagli articoli 14, 15 e 22 del D. Lgs. 33/2013 (relativi ai componenti degli organi di indirizzo e
ai titolari di incarichi dirigenziali, di collaborazione e consulenza)

Il Presidente, il Consiglio di Presidenza, il Consiglio Direttivo, il Tesoriere e i Revisori dei Conti ricoprono
cariche non retribuite.

Il Direttore e Legale Rappresentante Dottor Daniele Frigeri, € stato nominato dal Consiglio Direttivo del 15
maggio 2020. La carica ha durata triennale.

Gli emolumenti del Direttore sono stati deliberati dal Consiglio Direttivo per I'anno 2002 in
€51.000,00 euro lordi.



