

**Adempimenti degli obblighi di trasparenza e di pubblicità**

Ai sensi della **Legge n. 124 del 4 agosto 2017 ART. 1** commi 125-129, pubblichiamo le informazioni relative a sovvenzioni, contributi e sostegno a vario titolo ricevuti dal **Centro Studi di Politica Internazionale -CeSPI - C.F. 97037650583** nel corso dell'anno 2021 dalle Pubbliche Amministrazioni e dagli enti assimilati.

<b>Autorità Responsabile, Soggetto erogatore</b>	<b>causale e denominazione progetto</b>	<b>Incassato nel 2021</b>	<b>DATA</b>
Unioncamere Nazionale	Affidamento del servizio di realizzazione di un Osservatorio sull'inclusione socio – economica e finanziaria delle imprese gestite da migranti CUP I81G18000190001 ft. 27/2020 (1° SAL)	34.155,00	25/01/2021
Commissione Europea -Rappresentanza in Italia	Progetto Alternanza scuola-lavoro CeSPI	3.500,00	05/02/2021
Unioncamere Nazionale	Affidamento del servizio di realizzazione di un Osservatorio sull'inclusione socio – economica e finanziaria delle imprese gestite da migranti CUP I81G18000190001 ft. 3/2021 (2° SAL)	22.770,00	26/02/2021
Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza- MAECI	Proventi per il progetto "Women in transition: il ruolo delle donne e le Primavere arabe"	29.190,00	03/03/2021
Associazione Volontari Dokita Onlus capofila partenariato- convenzione con AICS	proventi per il progetto: Get-ap! Strategie per una cittadinanza globale dell'Agro Pontino- AID 011794	1.825,85	19/03/2021
Senato della Repubblica	Nota "La questione del Sahara occidentale: origine e sviluppi" ft. N. 5	2.000,00	25/03/2021
INFOR ELEA capofila partenariato- convenzione con Ministero del lavoro e delle politiche sociali	Anticipo FAMI P.A.R.agri - Percorso di Accompagnamento e Regolarizzazione in agricoltura PROG-3057	87.900,00	31/03/2021
Unioncamere Nazionale	Affidamento del servizio di realizzazione di un Osservatorio sull'inclusione socio – economica e finanziaria delle imprese gestite da migranti CUP I81G18000190001 ft. 9/2021 (3° e 4° SAL)	45.540,00	31/03/2021
Azienda Sanitaria Locale Roma 1 - Ministero dell'Interno	proventi per il progetto: FARI2 - FORMARE ASSISTERE RIABILITARE INSERIRE 2 - PROG-172	9.750,00	08/04/2021
CELIM capofila partenariato- convenzione con AICS	proventi per il progetto: Securing Wowen Migration Cycle-SWMC - AID 011465/CELIM/LBN	8.000,00	19/04/2021
Mani Tese capofila partenariato- convenzione con AICS	proventi per il progetto: Imprese sociali innovative e partecipazione dei migranti per l'inclusione sociale in Burkina Faso- AID 11455 II TR.	1.704,80	19/05/2021
Associazione Volontari Dokita Onlus capofila partenariato- convenzione con AICS	proventi per il progetto: Get-ap! Strategie per una cittadinanza globale dell'Agro Pontino- AID 011794	12.837,93	25/05/2021
E.Y. capofila RTI Contratto Rep. 43/2019 con il Ministero dell'interno	Corrispettivi per <i>Progetto EMN European Migration Net work - Contratto Rep. 43/2019</i> - I e II SAL FT.n. 24/2019 e 28/2019	6.913,90	04/06/2021
Senato della Repubblica	Nota- Dall'accordo NAFTA allo USMCA: implicazioni per l'UE e per l'Italia" ft. 13	2.000,00	07/06/2021
Senato della Repubblica	Approfondimento: Le opzioni per una strategia UE verso la Turchia" nell'ambito dell'Osservatorio di politica internazionale ft.12	4.000,00	07/06/2021
UNI_Cattolica del Sacro Cuore-capofila convenzione con AICS	Incubatore di Impresa in KENYA- saldo finale	29.569,70	16/07/2021
MAECI- UAP	contributo - Mondopolis- sguardi sul mondo	15.000,00	27/07/2021
MAECI- UAP	contributo: La questione dei rifugiati nei rapporti della Turchia con l'UE e il Medio Oriente	10.000,00	27/07/2021
ECFR Italy- capofila progetto MAECI	"10 years into the protests in the Middle East and North Africa. Dynamics of mobilization in a complex (geo)political environment and the role of the European Union"	4.000,00	29/07/2021
Comune di Milano	MENTOR 2 - MEditerranean Network for Training Orientation to Regular migration	44.212,09	07/12/2021
Regione Lazio	Tirocinio	1.800,00	01/10/2021
OCB Transeuropa	EU Strategy for the Adriatic and Ionian Region (EUSAIR) facilitating the enlargement process of Western Balkans.	11.900,00	05/10/2021
Unioncamere Nazionale	Affidamento del servizio di realizzazione di un Osservatorio sull'inclusione socio – economica e finanziaria delle imprese gestite da migranti CUP I81G18000190001 ft. 23/2021 (5° SAL)	34.155,00	18/10/2021
Banca d'Italia	Mandasoldiacasa.it	25.000,00	26/10/2021
MAECI- DGAP	Safeguarding Religious Sites. Israeli-Palestinian contributions for safe and peaceful worship	15.644,59	26/10/2021
CELIM capofila partenariato- convenzione con AICS	proventi per il progetto: Securing Wowen Migration Cycle-SWMC - AID 011465/CELIM/LBN	9.964,00	03/11/2021
Associazione Volontari Dokita Onlus capofila partenariato- convenzione con AICS	proventi per il progetto: Get-ap! Strategie per una cittadinanza globale dell'Agro Pontino- AID 011794	1.945,13	26/11/2021
Regional Cooperation Council Secretariat	"EU -Youth Balkan Forum", on 22-26 November 2021	64.000,00	30/11/2021
Città Metropolitana di Cagliari- convenzione con AICS	PRENADES – Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec AID 012314/02/7	92.505,00	30/11/2021
Ministero degli Esteri e della Cooperazione Internazionale-DGUE	contributo : La mobilità del capitale umano dei e dai Balcani: quando l'innovazione riesce a frenare la fuga di cervelli	21.000,00	23/12/2021
Ministero degli Esteri e della Cooperazione Internazionale-UAP	contributo: Annuario della cooperazione allo sviluppo italiano	20.000,00	23/12/2021
Agenzia delle Entrate (MIUR)	erogazione cinque per mille	10.860,55	02/12/2021

**Associazione C e S P I**

Piazza Venezia, 11 - Roma

C.F.97037650583 - P.IVA 02153901000

**ESERCIZIO 2021****CONTO ECONOMICO**

<b><u>RENDITE E PROFITTI</u></b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>variazioni</b>
Quote associative	8,78%	132.800,00	109.510,00	23.290
Contributo MAECI (ex art.23 BIS)	3,14%	47.520,36	14.543,69	32.977
Contributi coofin.dalla Commissione Europea	14,73%	222.919,81	166.276,09	56.644
Contributi da Altri Enti pubblici	5,05%	76.449,95	186.433,04	-109.983
Contributi da Organismi Internazionali	13,71%	207.426,42	92.735,64	114.691
Contributi da privati	9,72%	147.094,00	268.796,94	-121.703
Contributo Comp.di San Paolo	18,09%	273.714,58	236.180,73	37.534
Contributo 5 x mille	0,72%	10.860,55	25.029,15	-14.169
Ricavi per attività commerciale	23,63%	357.535,63	199.307,53	158.228
Proventi finanziari	0,00%	7,51	0,00	8
Proventi straordinari e sop.attive	2,43%	36.748,74	1.287,54	35.461
Sconti ed arrotondamenti attivi	0,01%	115,56	135,11	-20
Differenza cambi attiva	0,00%	0,00	0,00	0
<b>Totale rendite e profitti</b>	<b>100%</b>	<b>1.513.193,11</b>	<b>1.300.235,46</b>	<b>212.958</b>

<b><u>SPESA E PERDITE</u></b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>variazioni</b>
Spese per il personale dipendente	24%	370.944,40	329.581,89	41.363
Collaborazioni per studi e ricerche	47%	711.006,95	589.075,26	121.932
Spese varie per studi e ricerche	12%	183.503,66	106.254,47	77.249
Pubblicazioni	2%	29.078,11	44.232,81	-15.155
Spese generali	10%	154.779,97	151.645,88	3.134
Oneri finanziari	2%	27.190,50	32.420,17	-5.230
Ammortamenti	1%	14.816,22	14.647,93	168
Oneri Straordinari	1%	8.318,55	3.045,01	5.274
Imposte e tasse	2%	29.032,89	28.883,00	150
<b>Totale spese e perdite</b>	<b>100%</b>	<b>1.528.671,25</b>	<b>1.299.786,42</b>	<b>228.885</b>
disavanzo di gestione	-	<b>15.478,14</b>	<b>449,04</b>	
<b>Totale a pareggio</b>		<b>1.513.193,11</b>	<b>1.300.235,46</b>	



***Dati previsti dagli articoli 14, 15 e 22 del D. Lgs. 33/2013 (relativi ai componenti degli organi di indirizzo e ai titolari di incarichi dirigenziali, di collaborazione e consulenza)***

Il Presidente, il Consiglio di Presidenza, il Consiglio Direttivo, il Tesoriere e i Revisori dei Conti ricoprono cariche non retribuite.

Il Direttore e Legale Rappresentante Dottor Daniele Frigeri, è stato nominato dal Consiglio Direttivo del 15 maggio 2020. La carica ha durata triennale.

Gli emolumenti del Direttore sono stati deliberati dal Consiglio Direttivo per l'anno 2002 in € 51.000,00 euro lordi.